
Lëu bï amïdhiëëth kony këdï?
Ee thaa piɛth arët të cï wëndu/nyandu la në 

piny ë luɔi ëë ŋiëëcde luɔi yic. Kä juëc lëu bake 

looi tɔ̈ bïn ke mɛnhdu kony në yekënë: 

• Kony mɛnhdu bï rot piŋ kek raan kɔc 

yiɛ̈k luɔɔi ëë piɔ̈n piɛth bï luɔi gam.

• Dɛɛt mɛnhdu piɔ̈u bï naŋ ŋɔ̈th alɔŋ kuat luɔi bïk 

la looi. Mɛndu acï lëu bï londe cin looi, ku alëu 

bï lon thiin piɔlic looi të cï ye nyuɔ̈th luɔɔi ku në 

akölriëëc abï ya muɔ̈k nyin. Yen akɔ̈l abï yic 

ya bɛ̈ɛ̈r në luɔi yic awɛ̈ɛ̈r aköl ëë thukulic.

• Apiath ba athöör ŋiëëc de luɔi thiɔ̈ɔ̈ŋ apiɛth 

ku dac dhuɔ̈k ëë thukulic. Raan kɔc yiɛ̈k luɔi 

ku mɛnh pan abun abï abaŋ athöör kënë 

yök ku thukul abï athöör nhom muk.

• Luel/lɛ̈k kɔc thukul lɔn adï ke mɛnhdu ade guɔ̈p 

tuaany lëu bï mɛnhdu pɛ̈n ëë ŋiëëc de luɔi yic.

• Jam tënë mɛnhdu ee piath OHS (Pialde guɔ̈p ku 

tïŋde rot tën luɔi) ku këdɛɛn bïk looi. Thiëc ku bï 

cääda de Pialdeguɔ̈p në luɔi yic yiɛ̈k tënë mïth 

pan abuun ëë thukuldenic, të cï kek kë wïc thöl 

ku kaam kënë kek ŋiëëc de luɔi guɔ jɔɔk/gɔl.

• Kony mɛnhdu bï ŋiëc la ke piɔl guɔ̈p ku 

le dhuk ke piɔl guɔ̈p ëë luɔi yic.

• Bëëric/jam kek mɛnhdu ëë ŋiëëc de luɔi cï ye tääu 

thïn ku kony në kë wïc wulɛ̈ kë ye tïŋ ke rilic.

• Lɛ̈k kɔc thukul ëlantöŋtɛ̈i na bï mɛnhdu liu ëë luɔi 

yic wulɛ̈ de kë jör/nuan yen të wën cï ye tääu thïn.

• Jam kek mɛnhdu ëë alɔŋ luɔi ku kë wïc bï looi 

aköl ciëën. Dɛɛt kek piɔ̈th bïk ɣän kɔ̈k nhiar kë 

keek tak cïë të lëu bïk keek röt lëu tënë keek.

• Jam tënë raandït thukul ye mɛnhdu nyuɔ̈th luɔɔi. 

Ŋiëëc 
de luɔi
Anyooth tënë mïth thukul,

Amïdhiëëth ku amuɔ̈kmïth

Yeŋö ye ŋiëëc de luɔi?
Ŋiëëc de/ee luɔi ee abaŋ ajuɛɛr ëë piöc de thukul cï looi 

tëwën bï mïth thukul tënë pïïr de luɔi ya ŋic, akölaköl në 

këtueeŋ. Ee tɛ̈ɛ̈u në kaam ciek yic tënë mïth pan abuun 

wën tɔ̈ thukul mïthdït yic (thakändri) kek kɔc luɔi, bï ke 

nyuɔ̈th luɔɔi, ku tënë luɔi tëwën cï ke tääu thïn. Mïth pan 

abuun atääu kek kɔc luɔi ëë rin bï keek la daai ku piöckë 

ku acï wïc bïk lon wën kuëndït wulɛ̈ ŋiëëcdït loom/nyaai. 

Aye looi tënë raan wën kɔc luɔ̈ɔ̈i ku ee kë piɛth arët tënë 

mïth pan abuun ëë rin ee ke yiɛ̈k kaam ku bïk:  

• Bïk luui kek kɔcdït keke alɔŋ akut wïc bïk luɔi ŋic

• la tueŋ/yïknhial ku berkë kuat nyïny/ŋiëc yam yiic

• Bïk ya luui ëröt ku bïk piɔ̈th riɛl

• Bïk kë cïk piääc ëë thukulic thɔ̈ɔ̈ŋ kek luɔi

• Bïk mɛt röt thïn juak yic ku bïk la tueŋ 

kek kuɛ̈n ku/wulɛ̈ lek tueŋ kek piööc 

• Bïk ɣän kɔ̈k ke luɔɔi caath yiic

Dupiööc abï mɛnh pan abun ayuɔ̈p ëë të dɛɛn luui yen 

thïn ku amïdhiëëth ake cɔl bïk kɔc thukul yuɔ̈p na de kä 

dak ke piɔ̈ɔ̈th. Wël wën ye kɔc ke yuɔ̈p acï kek bɛ̈i apäm 

ëë thökde ye kënë. 

Ye nɛn yen bï ŋiëëc 
de luɔi kënë thök? 
Ŋiëëc de luɔi akölaköl aye thöl tënë looi meth ɣön 

dhoŋuan ku ɣön thiäär. Kaam/thaa ee tɛ̈ɛ̈k kɔc thukul.

Thukul juëc aanaŋ thaa ken cïk lueel, kɔ̈k akut thii mïth 

pan abun bɛ̈i bei në ruɔ̈nic ku thukuul kɔ̈k aamïth dɛɛt 

piɔ̈th bïk ŋiëëc de luɔi ya looi të cï ke lony. Ku na yen, 

ŋiëëc de luɔi acï lëu bï looi të lonyë mïth pan abun piny 

në thökde ruɔ̈ɔ̈n.

Mïth pan abuun aye aŋiëëc de luɔi looi në nïn kaathiäär 

ëë pɛ̈i ka diäk yiic wulɛ̈ nïn kaathiɛ̈rŋuan ëë ruɔ̈ɔ̈nic.

‘Ba piääc ëë luɔi në dɔ̈t’
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Ye ŋö wïc/ŋɔ̈th tënë 
mɛnh pan abun?
Wɛ̈tdeic ee ŋiëëc luɔi akölköl ee them ku bï kë piɛth bɛ̈i ku të 

piɛɛth cï meth luɔ̈i thïn. Ku bï ŋic lɔn adï kë ŋiëëc piɔ̈c piɛth, 

kuat këwën keek mat yiic. Mïth abun aa dɛɛt piɔ̈th ku bïk: 

• Bïk të dɛɛn bïk kek luui thïn göör/kɔɔr, tëwën cïk yök. 

Thukul, yen aya alëu ku bï mɛnh pan abun kony.

• Bïk athöör guiɛr ŋiëëc luɔi thiɔ̈ɔ̈ŋ yic ku dac dhuɔ̈k thukul.

• Kaam ŋootë ŋiëëc de luɔi, thiɔ̈ɔ̈ŋ kë piɛɛth ŋiëc de 

luɔi pial guɔ̈p ku abaŋ tïŋde rɔt. Mïth pan abuun 

abï ke yiɛ̈k athöör cï kek athëm kënë looi.

• Ŋiëc luui ke yï ye raan cï luɔ̈i të tɔ̈ yïn ëë luɔi yic, buɔth 

lööŋ ee tënë luɔi ku wël cïï bɛ̈nydu/raandït ëë luɔi ke lueel.

• Muɔ̈k yï nhom të tɔ̈ keek ëë ŋiëëc de luɔi yic ke mïth 

pan abuun aa thukul kääc nhom, ku yen lööŋ ëë 

thukul ku lööŋ ciɛɛŋ aatɔ̈ akölriëëc/ thaa thok ëbën.

• Thöl lon cï thukul yiɛ̈k yï të tɔ̈ yïn luɔi yic.

• Deet yic lɔn adï tënë luɔi alëu bï yic dɛŋ kë yeke kumyiic ku 

wël wën riliic lëu bë tääu ke ke ye käk ŋɛk ërot/raan yetök.

• Deet kuat käk ye käk luɔi, luɔi pön, intënɛt ku ba 

maläŋ de yenë athöör thuuric ayee käk luɔi ke pɛ̈c.

• Cieŋ war piɛth/alɛ̈th bï gël/alɛ̈th luɔi 

ye raan kɔc yiɛ̈k luɔi ke wïc.

• Ba wïc piɛŋ tënë raan kɔc luɔ̈ɔ̈i të le 

yïn thök tënë luɔi ku lec kek.

Döm wëu
 Wëu lik lëu bï ke dɔ̈m mïth pan abuun ee 

wëu kaa Dolaar kee dhiëc aköl tökic.

Mïth pan abuun acï bï dɔ̈m të luui kek kenë Akutnhom 

de Kuɛthde raan ëbɛ̈n wulɛ̈ akut dɛ̈t wën jɔk cök në në 

löŋ de AKutnhom de Kuɛthde raan ëbɛ̈n , këde piööc, 

këde Mïɔ̈c wulɛ̈ akut kɔc wën kɔc ŋɔ̈ŋ nyïïn kony.

Mïth pan abun naŋ ŋääp
Mïth pan abuun wën de ŋääp kɛɛn tɔ̈ ke gup aalëu bïk lon 

den cuɔt tueŋ të cï ye tak ke thöŋ kek Ajuɛɛrde piöcden, thaa 

kɔ̈k juëc abï kewïc ku bï ke nyïc loithok ɣäth tueŋ/yïɛ̈knhial. 

Yë ŋö ye wïc tënë kɔc luɔ̈i?
Cïmɛn raan dɛ̈t cï luɔ̈i, mïth pan abuun aye lööŋ ke akuma 

de bɛ̈i cïi ɣaariic ku akuma dït de Amatnhom ke gël lööŋ 

mac pial guɔ̈p ëë luɔiyic ku cïn tiɛɛl tënë luɔi. Tënë luɔi 

adhil käk pial guɔ̈p ku lööŋ ke pial caath. Ku gɛm piöc 

nyooth ku daai apath bï thöŋ kek luɔɔi yen meth wïc bï 

ya tïŋ wulɛ̈ ye looi ke tɔ̈ luɔi yic. Na cï mɛnhdu yök në 

kärä të deen luɔi, ke raan luɔi adhil yï yuɔ̈p wulɛ̈ raan 

rɛ̈ɛ̈r ke meth, ku thukul ëmɛn në kaam thiin-nyɔɔt.

Ŋiëëc de luɔi
‘Piööc në luɔi’’’ 

Të wïc yïn wël kɔ̈k, yuɔ̈p ee thukul ye mɛnhdu la thïn.
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